GABINETE DA VEREADORA MARIA ELENA DE ALENCAR

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9276, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: elena.alencar@terra.com.br

REQUERIMENTO Nº 068/2021

A Vereadora Maria Elena de Alencar que abaixo subscreve, requer à
Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o
Plenário, seja formulado pedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal – Miguel Coelho, que interceda junto à Secretaria de Saúde,
através da Secretária Senhora Magnildes Albuquerque, informações a
respeito da Distribuição de Insulinas NPH – Basal e Insulinas
Regular no Sistema de Saúde Municipal, assim como informações
sobre o número de pessoas com diabetes em nosso Município.
Conforme documento da Associação dos Diabéticos do São
Francisco, anexo.

A situação neste tempo de pandemia se agrava, principalmente porque
as pessoas insulinodependentes precisam deste medicamento para
viver, caso contrario o corpo entra em descompensação e causa uma
série de complicações, inclusive predisposição à baixa da imunidade e
aos riscos de contrair o vírus.

Da decisão desta Casa Legislativa, dê-se ciência a Presidente da
Associação dos Diabéticos do São Francisco, Senhora Antonise Coelho
de Aquino.

Sala das Sessões, 16 de março 2021.

Maria Elena de Alencar

Vereadora

cas